C 2 ac

ac si tunc ab arbore colligerentur . An
igitur jure arguendus erit ille , qui me-
moratis a Joanne Pringle antisepticis , id-
est myrrhæ , camphoræ , serpentariæ , flo-
ribus chamæmeli , & chinæ chinæ Mel
optimum anteponat ? Ut etiam Mellis an-
tiseptica facultas eluceat , ex quodam Com-
mentario (1) hæc ad unguem transcripsi .

„ In hoc quasi experimentorum cursu Bec-
„ carium citius dactylorum copia defecit ,
„ quam desiderium ; etenim cum diutur-
„ nitatem tantam nondum in his phos-
„ phoris comperisset , quantam sibi in ani-
„ mo proposuerat ; voluisse , si plures ha-
„ buisset dactylos , condimenta alia exper-
„ riri , quæ & illorum corpora ad lon-
„ gissimum temporis spatium conserva-
„ rent , & potentiam lucis non tollerent .
„ Inter cetera rapiebat illum memoria
„ Mellis ; legerat quippe , animantium cor-
„ pora , ac præsertim purpurarum carnes ,
„ floremque multo condita Melle , fuisse
„ veteribus quam diutissime conservata ;
„ nam Plutarchus ad centum annos inte-

(1) De Bononiensi Scientiarum , & Artium In-
stituto , atque Academia Commentarii . Tom. se-
cund. Pars prima n. 172.

DISSERTATIO.

21

„ gra fuisse affirmat , ad plurimos qui-
„ dem certe Vitruvius . Sperabat ergo Bec-
„ carius , si dactylos habuisset , quos Mel-
„ le condiret , eum se phosphorum para-
„ re posse , qui servaretur ad posteros .
„ Spem tantam sustulit dactylorum ino-
„ pia . (1) Post commentariolum composi-
„ tum dactylos alios nactus , hos Melle
„ condivit ; neque interim ad pastillos suos ,
„ aliasque dactylos , qua sale imbutos ,
„ exsiccatosque , qua exsiccatos tantum
„ redire desistebat . Ac cum hæc exscri-
„ plissem , & prope jam typis mandarem ,
„ quid his omnibus fuisset , nos monuit .
„ Dactylos in Melle per annum servave-
„ rat integros , & sine noxa . Singulis men-
„ sibus pastillos , dactylosque alias ad ex-
„ perimentum revocaverat . His sensim
„ lux minui visa fuerat , & ad brevius
„ tempus in menses singulos constare .
„ Sextus tandem mensis omnem nitendi
„ vim sustulerat . Non sic illis accidit ,
„ quos Mel conservaverat . Hi enim cum
„ jam annum in Melle fuissent , si in a-
„ quam calidam inijcerentur , tantam ef-
„ fundebant lucem , ut integris , & recens
„ audiori at menses in e mari

(1). Num. 173.

„ e mari advectis nihil fere cederent .
 „ Quam tantam facultatem non illi ta-
 „ men retinuerunt , qui , cum Mel in vas-
 „ culo ligneo (in ligneo quippe vasculo
 „ adservabantur) propter æstatis calores
 „ se contraxisset , super extantes madere
 „ desierunt . Hi crustam traxerunt quasi
 „ faccharo conditam . Horum ergo alii
 „ lucem habuerunt nullam , alii aliquam ,
 „ sed certe non tantam , ut possent cum
 „ illis , quos undique complexum Mel
 „ fuerat , comparari . Sic Mel diurni-
 „ tatis , quam adhuc Beccarius deside-
 „ rat , spem auxit . andiamo sic biup
 Singula principia Mel componentia adeo
 minima sejunctim sunt , ut nudos oculos
 prorsus effugiant ; hinc est , quod nemo vi-
 ventium unquam conquestus fuerit , licet
 prævigiles Apes , ubique locorum fures
 ex innumerabilibus herbis , & plantis me-
 liora eripere consueverint , quam quidem
 artem si stolidi latrones nostrorum tempo-
 rum haberent , ubique meliora impune fu-
 rari possent , nec unquam furti accusaren-
 tur . Ex hoc etiam igitur bil , quia varia
 principia ipsum Mel componentia adeo
 exigua sunt , ut seorsim in floribus di-
 scerni non possint , ad subeunda capitla-
 ria

ria vascula , & minima fibrarum interstitia aptissima sunt , ut in iis latens minima mole virus perfecte corrigatur , & sane multiformi venereæ causæ , nonnisi multiformi remedio , & quidem mole proportionato erat occurrentum . En igitur præsto solum Mel , Mel , inquam , tenuissima esca , omnium vegetabilium optima , & dulci sapore jucundissima , pro minima vita ab infortuniis defendenda sedulo innumerabilium multitudine Apium labore exquisita , & a succosis omnium herbarum , plantarumque floribus diligentissime collecta , optimarum qualitatum aggeries , quibus tot diversi effectus mirum in modum producuntur , remanente hominibus ; & brutis longe inferiori alimento . Sed dolendum sane est , quod plurium medicorum ignorantia Mel pro clysteribus tantum præscribatur , quasi vero ignobili dumtaxat usu hominibus datum esset , cum ob miram præstantiam ad potiores effectus frequentius ore sumi mereatur ; nam præter detergendi , & tenui oleo lubricandi virtutem , alias sane multas habet vires , nimirum impotentes ad venerem erigit , boni seminis copiam creat , frigidas partes sovet , minimas

nimas vias aperit , humorum visciditatem blande incidit , & corruptioni insig-
gniter adversatur , ut propterea ad vene-
ream luem edomandam mirum in mo-
dum efficax sit , & nulli pharmacopola-
rum extracto ne minimum quidem com-
parandum ; nam in omnibus illis natu-
ræ principia per ignem partim destructa ,
partim omnino immutata sunt ; in eo au-
tem , quæ natura produxit , incolumia ,
& perfecta prorsus invenies ; eo tamen di-
scrimine , quod , quæ natura diversis fi-
nibus intenta per inumeros flores sparsim
diffudit , ea Apes in unum præstantissi-
ma arte collegerunt . In tanto autem mu-
nere adhuc ne meliora repudiandi , de-
teriora vero sequendi heu nimis pravus
mos vigebit ? O vos , quotquot estis ho-
mines æstuantes libidine sine lege vagante ,
crudelium tandem poenarum vi con-
torquendi , si increduli minime experiamini ,
quid valeat optimum Mel , ac si
ego pretiosas margaritas ante sues projec-
sem . Mihi animadvertissem superest , Mel
purum esse oportere ; illud enim , quod
secundario ab universa massa exprimitur ,
minime idoneum est . Nam principiis a
Mellis substantia alienis inficitur . Seliga-
tur

DISSERTATIO. 25

tur ergo , quod e cereis cellulis sensim exstillat , quod vulgo *Mel vergine* appellatur . Lento igne hoc purius pharmaco-polæ reddunt , & Mellis despumati nomine inscribunt , quod quidem faustissimum eventum refert , quamquam , nonnullis exilioribus principiis igne diffatis , & etiam multa aqua evaporata , calidius , & minus efficax sit , & ideo frigida tempestate longior usus postulatur . Ne integro quidem die ab impuro coitu neglecto , hac methodo Mel capiatur , nimirum duo mediocria Mellis despumati cochlearia , jejuno ventriculo , mane sumantur ; deinde lib. 1. tincturæ herbæ thè , aut tepida ad libitum aqua superbibatur , tertium cochlear hora somni capiatur , nec aliquid superbibere refert . Ita mane , & vespere continuanda dosis est , donec septem dierum spatio lib. 1. ceperis . Postea alteram libram aggredere , sed duo cochlearia mane tantum sumas , donec dierum progressu consumperis omnino . Si ea non sufficiunt , eodem ordine , etiam tertia , quarta libra sumi poterit . Nam Mel ita naturæ congruum est , ut tenerrimi infantes , rejetis omnibus aliis , non nisi mellea qua-

D lita-

litate cibis delectentur , & gaudeant . A consueto victu recedere non est necesse , dummodo a mero abstineas , & tepidæ jam memoratæ potiones frequenter in usu sint . Verum hic præmonendum est , Mel citius , & tutius operari , antequam venerea lues manifestetur , quam ipsa jam manifestata . Initio enim causam sin otiosam , saltem minimos effectus producentem facile corrigit , sed temporis progressu , sive mora , sive sua instar fermenti natura , occulto semper modo virus multiplicatur , & suis valde viribus auctum , tandem fluidis , & solidis partibus potius esse inexpectato ostendit , & tunc contra magnam causam diuturnus Mellis usus , sublata jam febri , requiritur , ut propositus finis obtineatur . Undenam igitur , ut multi practicæ medicinæ magistri adversus me insurgant , qui potissimum Mellis vim in septicas causas minime observarunt ? Non aliunde profecto , quam quia occasio præceps semper neglecta fuit , illud nempe tempus agendi , & auxilia administrandi , quod propter materiæ fluxilitatem , & facilem mutationem citissime præterlabi consuevit , ideoque in primo etiam pronosticorum hæc verba exa-

ra-

DISSERTATIO. 27

ravit Hippocrates : volat occasio , ut alii moriantur , priusquam medicum vocent , alii , accersito medico , derepente e vita discedunt : quinimmo tantam vim præcipiti occasioni ipsemet Hippocrates tribuit , ut in libro de arte afferat , omnem morbum curari posse , si eam medicus arripiat . Etsi in omnibus igitur , præsertim adversus venereum luem occasio præceps attendenda est . Nam venereum virus quamvis malignum sit , non adeo tamen malignum est , ut nocendi omnem omnino vim initio celet ; nam cum sit acre natura sua , statim , ac impuro coitu suscepitum est , summam urethram minimum in modum erodit . Ideo cum impuro ab hinc coitu prima vice minges , levissimum dolorem senties , quem instar rei nullius mali ominis omnes homines incauti negligunt , sed est primarium susceptæ luis signum , quod initio semper manifestatur , quemadmodum frequentia pulsus , quotiescumque febris accenditur . Quando igitur virus septicum est in limine , ut in mingendo levissimus urethræ dolor , nec non apyreticus pulsus testatur , si exposito jam modo Mel optimum capias , ipsum quasi miraculo operari tandem doctus experien-

D 2 tia

tia fateberis. Verum hic ingenue fatendum est, usui Mellis mechanicum præsidium fere statim post coitum aliquando fuisse præmissum, quod labiis tanquam ad sigillum pressis tacitus prætereo, ne ad peccandum sine noxa millenis hominibus incitamento sim; eo quippe respexit, ut lymphatica vasa exonerata fuerint, ne mali viri vehiculum supereflet. Postea penis, & vicinæ partes diligenter vino Iota, diligenterque tersa fuerunt. Deficiente vino, aqua, aut urina pro commodo substituta fuit. Interim moneo antisепticam Mellis facultatem angustis limitibus minime coercendam esse. Ex hoc tamen in Melle adeo fidendum esse non putas, ut mira quoque præstet, etiamsi gangræna supervenerit; tunc enim pars motus, & sensus expers, frigida, & penitus putrefacta reparari nullo modo poterit, immo abscindi indigebit, ne sanis aliis partibus obsit. Igitur Mel optimum in principio semper exhibeat, quando scilicet atra pars in gangrænam abire minatur, sed adhuc sensu prædita est, ut leví stimulo periculum fieri potest; tunc enim (dummodo non obstat febris, qua, aucto sanguinis motu, calidi Mellis usus

in-

DISSERTATIO. 29

interdicitur) fluidas , solidasque partes
restaurabit optime . Nam plastica , hoc
est formatrix facultas Melli indita est .
Ad prophylaxin , hoc est ad prævitandam
phthisin , quæ , docente magno Hippocrate (i) , maxime fit ætatibus ab anno o-
ctavo decimo , usque ad quintum trigesimum ; tunc enim adolescentes , & juve-
nes , quos juxta præceptum ejusdem Hip-
pocratis oporteret nunquam satiari cibis ,
& impigros esse ad laborem , sæpiissime plu-
rimo se se ingurgitant alimento , & turpi
otio libenter indulgent , propterea infir-
matus fibrarum tonus exuberantem cibi
copiam digerere non valet , quæ quidem
in ventriculo plus debito detenta corrum-
pitur , & ideo depravatur chymus , po-
stea chylus , & sanguis depravatur , &
solidæ demum partes labefactantur ; jam ,
inquam , ad prævitandam phthisin Mel
sane aptissimum est ; nam leniter purgati-
va vi supervacanea dejicit , & antiseptica
facultate ad putredinem proclivia optime
corrigit , nec non in quascumque septicas
causas ad sustinendas vitales vires pro in-
corrumpibili cibo inservit , & propterea

D etiam

(i) Aphor. ix. Lib. v.

etiam ad prævitandam tabem, quæ sanguinis sputo succedit (jam præhabita, & si opus fuerit, repetita sanguinis missione, & adstringentium ope consolidatis vasis, penitusque sublata febri) magnopere commendatur, & sane mira præsttit. Sapientis medici consilio, Dominus Joseph Macchiavelli post hæmoptoe adeo salubre Mel expertus est, ut semper vegeta valetudine gavisus fuerit. Bononiæ testis est pharmacopola Sanctæ Mariæ de Vita, Paulus nempe Andreas Parenti, sane vir ob maximam in arte peritiam, ac tyronibus utilia ob documenta, a quo ille triginta Mellis libras, & amplius sibi emit. In quibuscumque morbis, qui in suppurationem jam transierunt, postquam acuta febris, ultra quadragesimum diem producta, in chronicam mutata est, ut febrilis æstus quasi omnino extinctus videatur, jure Mel optimum, licet natura sua calidum sit, pro medicamento, & cibo prescribitur, & medicum sane necessitas urget. Nam septicæ quæcumque causæ vulgare alimentum facile corrumpunt, & nisi vitales vires incorruptibili sustineantur, magis in dies deprimentur. Dominus Nicolaus Lemery e Regia Scientia-

DISSERTATIO. 31

tiarum Parisiensi Academia de Melle ita loquitur (1). Fra le buone qualità del Melle, egli è riconosciuto un alimento, ed un rimedio per coloro, il temperamento de' quali sia stato attenuato da un digiuno straordinario, e troppo lungo: noi ne veggiamo altresì degli effetti salubri nel principio della tisichezza, nel marasma, e nell' altre malattie di consumazione, purchè sia preso a proposito entro a liquori appropriati, dopo aver fatti i rimedi generali. Etiam Aurelius Cornelius Celsus pro tabidis inter cetera Mel proponit (2). Hic tamen monendum est, magno humorum, & solidarum partium vitio, ut assidua febris, & interrupti crebro somni testantur, septicum morbi formitem per universam sanguinis massam, & nerveum succum diffusum esse, non nisi diuturnum Mellis usum convenire, & ideo fieri non posse, quin protracto calidi Mellis usu (tunc enim est deſtendum) febricula crescat, quam in primis sistere si china chinæ datum esset, postea quamvis magna labes solo, & simplici Melle reabilitaretur de illa eisdem scilicet corporibus, omni tunc tamen mutatio in aliis.

(1) In eius Dictionario ex Gallica lingua in Itam verso N. 217.

(2) Cap. xxii. Lib. iii. Tom. i.

pararetur. Ne igitur Mel tamquam inef-
ficax inculpetur, cum solus ipse inertiae
condemnandus sis, jam neglecta occasione
præcipiti; eo tempore, quo abest febris
(initio enim semper abest in morbis fri-
gidis) tuto Mel præscribendum est, &
sane quid sua efficacia possit, ex felici
postea eventu cognoscet.

Abusus. Abundante saccharo, moderni
rem gratissimam gustui facturi, in omnes
ferme syrups illud introduxerunt, & in
Galeni diamoron, in theriacam Andro-
machi, & omnia electuaria quoque intro-
duxissent, nisi quædam venerandis medi-
cinæ patribus hærendi necessitas novis
rebus studentes cohibusset, serio minime
considerantes, quod, si, rejecto saccharo,
Mel pro omnibus syrupis, nec non aliis
conficiendis adliberetur, omnium optimæ
qualitates, & quidem plurimi facienda
pro hominum salute, iis simplicibus resti-
tuerentur, quibus innumerabiles multitu-
dine Apes omnino furatae sunt. Sed ne-
scio quonam fato nostrorum temporum me-
dici non satis habeant, ut ab antidotariis
exulet, quantum fieri potuit; immo, si fert
necessitas, ut efficacissimum, & perjucun-
dum Mel præscribant, ingrato oleo mi-
scent,

DISSERTATIO. 33

scent, quod re vera tum ipsum Mel ad agendum minus idoneum reddit, tum quosdam ægros ita nausea afficit, ut postea a reassumenda quamvis exigua dosi penitus abhorreant. Præterea mos eorum, qui semper uberi cum vehiculo capiendum Mel præscribunt, minime probandus est. Nam ita fibrarum tonus interdum laxatur, ut in profluvium solvatur alvus. Quandoque igitur sine ullo extraneo vehiculo Mel capere magis confert, quoniam in se levissimum semper habet, quod divinæ Apes e salubrioribus rivis hauserunt.

Frequentius antiquis temporibus, quam nostris, antequam scilicet adeo familiare saccharum evasisset, frequentius, inquam, Mel in cibum obtinuit locum. Nam veteres valde salutiferum, uti revera est, experiebantur. Supracitato loco jam memoratus Lemery Mel supra saccharum ita extollit: *Del resto, benchè l'uso del zuccherò abbia quasi abolito quello del Mele, principalmente negli alimenti; il Mele però è ben spesso da preferirsi al zuccherò, quando non si pensi affatto alla delicatezza del gusto, imperocchè, otrechè egli è un' unione della sostanza più pura, e più eterea d'infiniti fiori, che posseggono gran*

vir-

virtù, egli è più pettorale, e più anodino del
 zucchero, il quale non è, che un sugo denso
 della sola canna. Etiam Dominus Robertus
 James Mel supra saccharum his verbis ex-
 tollit (1). Anticamente se ne faceva uso,
 come oggidì si fa dello zucchero, e a dir ve-
 ro, merita d' esser più usato di quello,
 che è. Corsos diuturnam egisse vitam
 Athenæus narrat, quia ipsis Mel in usu
 erat. Interrogatus philosophus quidam se-
 nex, quomodo se usque ad majorem illam
 ætatem conservaret, respondit: *intus Mel-
 le, foris oleo.* Mel igne tentatum, præter
 cetera, suum quoque oleum exhibit, quod
 simplicissimæ ejus aquæ connubium cito
 refugeret, sed mediante sale, ea inter se
 adeo arcte vinciuntur, ut ne analysis qui-
 dem chemica omnino sejungat, & potis-
 simæ causæ sunt, quæ ad diu vivendum
 magnopere conferunt. Nam molles fibras
 diu conservant, ne tam facile rigiditatem
 ineant, & impediunt, ne citius quam par-
 est, vasorum orificia claudantur, per quæ
 diutius nutrimentum recipitur, & molli-
 bus

(1) In ejus Pharmacopœa ex Anglica lingua in
Italam versa N. 303.

DISSERTATIO. 35

bus partibus applicitum retinetur. Id videre est in arboribus , quæ prope rivos , sive pinguibus in terris longius crescunt , & serius senescunt , quam ceteræ arbores macris in terris , procul a rivis consistæ . Sic larices plurimo oleo affluentes mira mole in trinam dimensionem expanduntur , & diutissime vivunt . Tu vero Alchymista , qui non solum ob ignobilia metalla in aurum vertenda , sed etiam ad reparandas vires , & longævam vitam ducendam philosophorum lapidem quæris , atque , cum e fœtidissimis excrementis idoneum idcirco menstruum educere non possis , dolens super ea crebro suspiras , & altis meditationibus mentem defatigas , desine , pace tua , improbo labore manus frustra conterere , & fumo faciem frustra denigrare , & arcanis chartis frustra impallescere , majorumque natu hominum . quorum facta imitaris , deplorandum exitum perhorre scē . Somniatum auri semen , quod nec digeri , nec in nutrimentum facessere sua duritate unquam posset , quod in ignem injectum , instar lapidis , ut fertur , resistit , ex quo denominatio orta est , ecquis sanæ mentis ad reparandas vires , & longævam vitam ducendam ineptum esse non

vi-

videt? Ego vero ad id munus omnium vegetabilium optimam, purissimamque substantiam, & tibi, & quibuscumque ponam; Mel nimurum, illud nectar liquidum, terræ Regibus dignum, ideoque tibi minime despiciendum, quem e regali genere audivimus esse. Utinam homines rustici, quibus ratiocinando assequi minime datum est, quid sit Mel, saltem ruditer experiundo cognoscerent, quantas vires maxima ejus virtus habeat; illos, spectata virtute, & ceræ, & quibuscumque terræ fructibus maximo pretio ipsum esse prælaturos certus sum; ipsi tamen, quos ignorantia in perpetuum fefellit, illud jam negligere consueverunt, ac si & cera, & quibuscumque terræ fructibus longe inferius esset; quoniam præter nomen, & ejus dulcedinem, nihil aliud de Melle comptum habent. Mirum mihi sane non videretur, si ego rusticum hominem, qui ligna amputare, & in stru posita vincire a pueritia assuetus fuit, preciosos lapides, tanquam vulgaria saxa neglexisse intelligerem.

F I N I S.

UVIA. BHSC. LEG. 04-1 n° 0284

35 DE MELISSÆ

propter hanc esse et leviter ad modum
venerabilem optinere. quia in scriptis suis
dicitur. Et hoc de ceteris cunctis pro-
priae. Atque in scriptis. Quia hanc lege
dicitur. ut Regibus ceteris. feras. et ali-
bi. non possint habere. quia in eis
generatim est. sed. Hoc non potest
possit. quia reges. rati. sicut etiam
fetas. non possunt. quia in eis. feras. Tunc
admodum. quod dicitur. quod
potest. ut Regibus. et ceteris. de ceteris
que non possunt. sed. Hoc non potest
possit. quia reges. rati. sicut etiam
fetas. non possunt. quia in eis. feras.